IN LITANIA MAJORI.

EPISTOLA JACOBI, CAP. V: *Confitemini alterutrum peccata vestra,*

1. Christum flecti precibus posse, si nos nobis inutuo condonemus.

2. Multum valere justi prectionem assiduum robatur exemplo Eliæ.

3. Gratissimus Deo cultus est, peccatorem ab errore convertere, non enim vult mortem peccatoris.

EVANGELIUM LUCÆ, CAP. XI: *Quis vestrum habebit amicum,*

1. Christus rogatus a discipulis, non modo formam orandi in prectione Dominica, sed et instantiam frequentiamque tradit orandi.

2. Comparatio est a minore, si enim amicus homo surgit de lecto et dat non amicitia, sed laido compulsus, quanto magis Deus qui sine tedium? sed largissime dat et dives est in omnes invocantes se, dabit bona petentibus se.

3. Perseverantia opus est, ut accipiamus quod perdimus et inveniamus quod quærimus, et quod pulcherrimus aperiatur.

IN ASCENSIONE DOMINI.

LECTIO ACT. APOST., CAP. I: *Primum quidem sermonem feci, etc.*

1. Caput religionis nostræ, Jesum vere mortuum vere revixisse tertio die, et purgatione peccatorum per semetipsum facta, conseditte ad dexteram majestatis in excelsis.

2. Compluribus argumentis per 40 dies loquens apostolis de regno dei et convescens, probat veram resurrectionem.

3. Promittitur apostolis baptismus Spiritus, et virtus ex alto, qua induit testes sint resurrectionis non solum in Iudea et Samaria, sed in extremis terræ. Ubi latitudo regni Christi ostenditur.

EVANGELIUM MARCI, CAP. ULT.: *Recumbentibus undicim discipulis.*

4. Incredulitas et cordis durities in apostolis usque ad ascensionem Domini, longanimes autem Dominus erga hos.

2. Commissio docendi Evangelii in toto mundo, et omni creaturæ, hoc est Ecclesiæ.

3. Confirmatio evangelicæ predicationis per sequentia signa, et miraculorum vis si res miraculosa poscat.

DOMINICA POST ASCENSIONEM DOMINI.

EPISTOLA I PETRI, CAP. IV: *Estote prudentes.*

1. Sobrietas, vigilia, oratio, charitas, hospitalitas, Christianos decent.

2. Nihil alienum a doctrina Dei loquamur, ne falsi testes Dei et saorilegi inveniamur.

3. Gloria Dei, ut in omnibus glorificetur Deus per Christum, publica utilitas, publica honestas, sit scopus omnium Christianorum, cum primis eorum qui præsunt in verbo.

EVANGELIUM JOANNIS, CAP. XV ET XVI: *Cum autem venerit.*

1. Discipuli ante adventum Spiritus sancti, nec capaces mysteriorum regni nec fortes ad toleranda adversa fuerunt, accepto Spiritu facti prorsus alii.

2. Apostolorum est testari de Christo, et ingens est testimonium sanguinis.

3. Nullis periculis nec morte ipsa oportet deterri a professione veritatis evangelice, reposita est enim corona justitiae quam reddet Dominus in illa die.

SABBATO IN VIGILIA PENTECOSTES.

LECTIO ACT. APOST., CAP. XIX: *Factum est cum Apollo esset.*

4. Imperfectus Christianismus in quibusdam corrigitur.

2. Qui non malitia sed simpliciter errant, ingenu fatentur errorem, exemplum in imperfectis discipulis quos Paulus in Ephezo reperit.

3. Baptizari oportet credentes non in nomen Joannis, ut sint Joannitæ, sed in nomen Christi, aut Patris, Filii et Spiritus sancti ut sint Christiani.

EVANGELIUM JOANNIS, CAP. XIV: *Si diligitis me mandata mea, etc.*

4. Fidem sequitur dilectio et mandatorum Dei observatio. II Petr. I. Subministrate in fide virtutem, in virtute scientiam, in scientia temperantiam, in temperantia patientiam, in patientia pietatem, in pietate charitatem, in charitate dilectionem.

2. Consolatur apostolos, alio consolatore, nempe Spiritum sanctum eis mittendo qui in æternum apud eos mansurus est.

3. Paterna Christi appellatio: *Non relinquere orphanos*; nam est pater orphanorum et judex viuarum.

DOMINICA PENTECOSTES.

T. APOST., CAP. II: *Dum complerentur dies Pentecostes.*

similiter congregatis et in deprecatione et me perseverantibus venit Spiritus sanctus autem in linguis veluti igneis, ut efficiatur communis, qui ardentes facit et

sat hic locus quam necessaria sit apostoli-
nguarum cognitio, de qua re August. lib.
Illi. ii, cap. 11, 12.

IN DIE PENTECOSTES.

I JOANNIS, CAP. XIV: *Si quis diligit me.*
Trinitas, Pater Filius et Spiritus sanctus, d diligentem Christum et servantem ejus.

mittitur Spiritus sanctus paracletus, qui nra et suggester omnia.
pax, que omnem sensum superat, pro-
Christi discipulis, quam mundus dare non

MINICA OCTAVA PENTECOSTES.

LIBRI APOCALYPsis, CAP. IV: *Vidi oculum apertum in caelo.*

s nativitatis Christi, passionis et resur-
in Ecclesia commendatur et Ecclesia de-
scribitur.
eles invitantur ad Ecclesiam, et ad bap-

Ecclesia propter societatem fidei, ab ini-
usque in consummationem seculi omnium,
quod die ac nocte non cessat dicere :
sanc tus, sanctus, Dominus Deus omnipotens est illa præclara. Adæ, Noe, Abraham,
Iaac, Davidis, prophetarum omnium,
Joannis Baptista, Petri, Pauli, Jacobi,
Augustini, etc., religio et fides.

I JOANNIS, CAP. III: *Erat homo ex Pharisæis.*

rina pro infirmis in fide suscipiendis, qua-
icodemus (et hodie multi sunt), ubi vide-
entissimum Deum Christum nostrum in
non repellere frigidum affectum, nec ob-
sec sua doctrina indignum ducere, sed
cum mansuetudine alloqui, et rationem ju-
is illi aperire.

ma salutis gravibus verbis magna asseve-
t vehementi repetitione nobis exponit :
*en dico vobis, nisi quis natus fuerit e su-
o potest videre regnum Dei.* Item : *Amen,*
vobis, nisi quis natus fuerit ex aqua et
spiritu potest intrare in regnum Dei.

quem renascamur et justificemur docet,
per Christum, cuius solius iustitia coram
ita est, qui descendit de caelo filius hominis
en-lo. Ut hinc discamus quid sit Christus,
iustitia, sanctificatio, redemptio nostra, cur
quid per eum habeamus, nempe vitam

MINICA II POST PENTECOSTEN.

M. I JOAN., CAP. IV: *Deus charitas est.*

consolatorium, quod Deum charitatem
sermone cum arctissimo vinculo nos con-
ut nūquā divellamur nec distrahamur
i tam impense nos diligit. Et preceptum
ut qui diligimus Deum diligamus et prox-

moda benedictio mensæ, ut charitatis non
nemores, sic omnia in ædificationem insti-
tive ederimus sive biberimus, contra vulga-
obloctionis scelus a quo Christianus abhor-
icit Christus noster cibus sit et fides nostre
leti hibamus sobriam ebrietatem spiritus.

A 3. Parænesis necessaria. Sic nos geramus ut fiduciâ habeamus in die judicij, nec pudeamus ab eo in adventu ejus. Nam quis sustinebit haec tonitrua ? Discedite a me, operari iniquitatis, non novi vos. Ite, maledicti, in ignem aternum ?

EVANGELIUM LUCÆ, CAP. XVI: *Homo quidam erat dires, etc.*

1. Exemplum incredulitatis in divite epulone vi-
ventis in voluntate gentium, in lasciviis, concupi-
scientiis, vinolentiis, comessationibus, et in immise-
ricordia, talem vitam sequitur æterna damnatio.
Exemplum fidei in Lazarus vivente quod supererat
tempus in voluntate Dei, summam pauperiem aequa-
nimitate perferente, hinc adjutorem Deum habuit, et
sinus Abrahæ, hoc est secretæ cujusdam quietis ha-
bitatio contigit.

B 2. Doctrina adversus animalia ventris epicureos
Christianos, qui volunt hic implere ventrem et alibi
mentem, et a deliciis transire ad delicias. *Nemo erret, Deus non irridetur.* Hinc Lucas, vi cap.: *Væ robis diritis qui hic habetis consolationem restram.*
Væ qui saturati estis, quia esuriatis. *Væ qui ridetis nunc, quia lugebitis et flebitis.*

3. Vana est veritatis exspectatio a mortuis, et de
statu defunctorum certificatio, Mosen et prophetas
audire convenit, et Christum perfectionem legis et
prophetarum, qui non audierit exterminetur e po-
pulo. Act. iii cap.

DOMINICA III POST PENTECOSTEN.

I JOAN., CAP. III: *Nolite mirari si odit vos mundus.*

4. Mundi nomine sepe universa Ecclesia intelli-
gitur, ut Joan. cap. iii. Non venit Filius hominis ut
judicet mundum, sed ut servetur mundus per eum.
Item II Cor. vi: *Deus erat in Christo mundum re-
concilians sibi.* Interdum, ut in praesenti loco, pro
homini bus voluntati et impietati deditis, qui mundus
odit Christi discipulos.

C 2. Encomium dilectionis fraternalis, que transfert
de morte ad vitam. *Et qui non diligit fratrem manet in morte.*

3. Doctrina de diligendo proximo, non verbo nec
lingua, sed opere et veritate. In distribuenda inundi
substantia in egentes. Quare in damnosso statu
sunt usurari inhospitales, immisericordes, avari
homines.

EVANGELIUM LUCÆ, CAP. XIV: *Homo quidam fecit cœnam magnam.*

1. Parabola de vocatis ad cœnam proponit Ju-
daeos et gentes, hoc est omnes promiscue na-
tiones vocatas esse, ut impleretur Ecclesiæ cœtus,
primum quidem Judæos vocatos, pro veritate Dei
ad confirmandas promissiones patrum. Ceterum
et gentes pro misericordia glorificasse Deum.
Rom. xv.

2. Remoræ et impedimenta non venientium ad
cœnam paratam, lucrum terrenæ possessionis, con-
cupiscentia carnis, oculorum, superbia vita. Hinc pu-
sillus grex est, cui arridet innocentia, veritas, jus-
titia, sed placitum est patri dare illis pusillis
regnum. Luc. xii.

3. Horrendum judicium quod minatur incredulis
Judeis, nemo virorum qui vocati sunt gustabit cœ-
nam meam, iiii afflicetur suppliciis, qui Filium Dei
conculcarit, sanguinem testamenti seu rem profa-
nam habuerit, et spiritum gratiæ contumelia affe-
rit. Heb. cap. x.

DOMINICA IV POST PENTECOSTEN.

I PETRI, CAP. V: *Humiliamini sub potenti manu Dei.*

4. Humilitas animi, paupertas spiritus, et vera
modestia Christianorum animis sit plane infixa,
pulcherrima doctrina contra superbium radicem
omnis mali.

2. Mira consolatio, Deo nos curæ esse, qui poten-
tem manum habet. Quare cogitatum nostrum, et, ut

Hebreæ vox explicatiō loquitur psalm., Onus nostrum, id est, quidquid nos gravat, in eum jaciamus.

3. Fide, sobrietate, vigilantia, et omni quod dicitur pede oportet contra diabolum fraudulentem obambularem hostem, stare. Hęc donat Deus omnis gratia suis, qui et instaurat, fulcit, roborat, stabilit suos, ut qui gloriatur, in Domino gloriatur.

EVANGELIUM LUCÆ, CAP. XV : *Eran̄t appropinquantes.*

1. Christus non horret consortium peccatorum, ubi spes est resipiscētiæ. Exemplum hinc est et doctrina, ne nobis placeamus, sed proximo in ædificationem.

2. Trium parabolarum, de centum ovibus, de drachma perdita, de filio prodigo, eadem est medulla, idem nucleus, videlicet peccatorem ex animo resipiscentem cum gaudio recipiendum esse.

3. Plus de conversis peccatoribus quam de stantibus justis gaudium in cœlo est. Hoc non rapiamus in occasione carnis, sed fructus dignos penitentiarum proferamus.

DOMINICA V POST PENTECOSTEN.

EPISTOLA PAULI AD ROM., CAP. VIII : *Exstimo enim quod non sint, etc.*

1. Consolatur Paulus fratres a præmio et gloria futura, quæ revelabitur in nobis, quæ est vehementissima consolatio, cœlorum hereditas et cum filio Dei fraternitas.

2. Consolatur ab exemplo, quod omnis creatura ingemiscat et exspectet revelationem filiorum Dei, quæ erit in resurrectione corporis, in quo proponitur pugna fidei et diffidentiae, spei et desperationis. Et angeli desiderant gloriam sanctorum.

3. Summa consolatio in adoptione filiorum Dei, nam ipse spiritus reddit testimonium spiritui nostro, quia sumus filii Dei, si filii igitur et hæredes, hæredes Dei, cohæredes Christi.

EVANGELIUM LUCÆ, CAP. VI : *Estate misericordes.*

1. Dei bonitas filii Dei imitanda proponitur, ut sinus erga gratos et ingratos benefici et misericordes. Energia Christianismi, posse benefacere invitatis ingratis, non intelligentibus.

2. Christiani hominis est, proximi dicta et facta dubia quo animo flant in meliorem partem interpretari.

3. Similitudine festucie et trabis, Christus humani ingenii cæcam philautiam, notavit, quæ est alienis vitiis offendit, nostris blandiri, et manticam nostram a tergo, aliorum in fronte habere, cum vera bonitas in alios sit iudex clementior, in se vero animadvertis severius.

DOMINICA VI POST PENTECOSTEN.

EPISTOLA I PETRI, CAP. III : *Omnes unanimes estate.*

1. Epitome totius doctrinæ pietatis mira brevitate apostolicus Petri spiritus complectitur, qua præceptum charitatis explicatur, ut omnes simus unanimis, similiter affecti, fraterna prædicti charitate, etc.

2. Regula vivendi, ut dies bonos et vitam habeamus, linguam pusillum hoc membrum, unde incoercibilia mala, moderari, declinare a malo, facere bonum.

3. Beatitudo est Christianis, quod mundo apparent calamitas esse, adversa, inquam, propter justitiam pati. Beati enim qui persecutionem patiuntur propter justitiam. Matth. v.

EVANGELIUM LUCÆ, CAP. V : *Cum turbæ irruerent in Jesum.*

1. Ut Christi vita exposita est publice utilitati, et in primis gloriæ Dei, ita et Christianorum vita esse debet. Docet tacens, aperiens os, in monte, in mari, in loco campestri, in templo, ubique salvatores agens.

2. In narratione rei gestæ juxta carnem nascentis et exuberantis Ecclesiæ imago proponitur, hoc

A mysterium habens, ut homines innatantes caducis rebus et procellis hujus vitæ capiat Christus et hujus ministri apostoli et predicatorès.

3. Observa diligenter quod Christus, Petro, ter amorem professo, oves committens, hic dicit : ζωγρῶν ἀνθρώπων, hoc est, eris capiens homines vivos, contra crudelitatem, qua quidam malunt Judeos, Turcas et infideles occidere et Orco mittere, quam vivos Deo lucrifacere.

IN VIGILIA JOANNIS BAPTISTÆ.

LECTIO JEREMIE PROPHETÆ, CAP. I : *Priusquam te formarem in utero.*

1. Admirabilis clementia et prædestinatio Dei ordinantis prophetas suos, pro salute popolorum, et sanctificantis eos adhuc in maternis corporibus, exemplum in Jeremia et Joanne Baptista.

2. Similitudo utriusque in hoc est, uterque puer cœpit prophetare, uterque de genere sacerdotum, uterque ad poenitentiam populum provocat, maleus salvare conversos quam perdere delinquentes.

3. Eminentia verbi Dei, et ministrorum quorum ora Dominus tetigit, qui sunt Dei ædificatio, Dei agricultura, et verbum annuntiant, quod est super gentes et regua, hic humiliet se omnis caro sub potenti manu Dei.

EVANGELIUM LUCÆ, CAP. I : *Fuit in diebus Herodis regis.*

1. Imitabile exemplum omnibus parentibus in Zacharia et Elizabeth, utroque parente Joannis, erant ambo justi coram Deo versantes, in omnibus preceptis et justificationibus Domini irreprobensibiles.

2. Sterilitas non semper propter peccatum, nam patriarcharum conjuges steriles, Sara, Rebecca, Rachel, hic Elizabeth. Liberi stipendia sunt matrimonii, quæ si dat Deus, consecrentur ei qui dedit, Deo.

3. Catalogus laudum Joannis, et sui officii, magnus coram Domino, Spiritu sancto replebitur ab utero matris. Elias erit spiritu et virtute. Et hic habet scopum officii prædicationis, convertere homines ad Dominum Deum. et parare Domino plebem perfectam.

IN NATALI JOANNIS BAPTISTÆ.

LECTIO ISAIÆ, CAP. XLIX : *Audite insulæ. et attendite populi de longe.*

1. Bonitas et amor Dei erga genus humanum prædicatur, qui post vocationem reliquiarum Israël, et abjectionem populi in incredulitate permanentis, Ecclesias de gentibus, veluti de ultimis insulis, congregat.

2. Ecclesia persecutorum insidiis, quasi maris fluctibus patet, et ex omni parte seviente naufragio tunditur, sed non submergitur, habens protectorem Christum Deum.

3. Christus datus est in lucem gentium, ut sit salus ad extremum terræ, ita illuminat universum mundum, prædicatione Joannis Baptiste et apostolorum, ut et reges et principes quorum cor in manu Dei est, eum adorant.

IN DIE JOANNIS BAPTISTÆ.

EVANGELIUM LUCÆ, CAP. I : *Elizabeth impletum ex tempore.*

1. Liberi et proles stipendia sunt matrimonii, hæc vicissim consecrentur Deo, sic parentes salvav evadunt per liberorum generationem, si permane rent in fide, charitate et dilectione.

2. Impositio nominum apud veteres celeberrima fuit et maxime seria, hinc et Plinius et Plutarchus meminerunt, gentiles a rebus gestis, a fortuna, forma, virtute, corporis habitudine, Soteres, Endiennes, Physcones, Evergetes, Philadelphos, etc., nuncupasse, et veterum germanica nomina, Frile-

art, Gotlieb, etc. Joannes nomen non ge- gratiae est, et conveniebat praeconem novae veterum traditiones abrogaret, et carna- n in gratiam spiritus verteret) Joannem

icia concionatoriae functionis, manus Doc- cum Joanne praecursore veritatis. Et tria pietatis, per impletum Spiritu sanctam, paucissimis exposita, visitavit Deus in, quasi longa infirmitate tabescentem editam sub peccato, unici Filii sui san- nens.

IN VIGILIA PETRI APOSTOLI.

TR. APOST., CAP. III : Petrus et Joannes ascenderunt.

conventus et congregationis in Ecclesiam, iostolorum hic proponitur, ut oremus et iudicemus. Multi psalmi testantur Davidis et aliorum sanctorum fuisse, esse in in credentibus festum celebrare. Psal. admodum certus desiderat ad fontes aqua-

itas et tenuitas apostolorum, sine pompa templum ingredientium, nec aurum possidentium, contra eos qui cum entiuntur apostolicum Sardanapali sunt

Sanatus specimen prebet gratitudinis, apostolis intravit templum inambulans iudans Deum, usus templorum in laudem eos, qui et hæc tempia exstructa (ut in ur populus, unanimiter Deus invocetur, sacramentorum sit usus) ironicis cæ- nceratibus profanant.

IN DIE S. PETRI, JOAN. ULT. : Simon Joannis, diligis me, etc.?

Ius pastor bonus, qui animam suam pro it, imo princeps pastorum, quanti oves ex ista triplici interrogatione dilectionis, eligimus.

Ius Petro ter amorem professo suas oves ut sciamus neminem idoneum esse sacer- qui neglectis omnibus nihil habet, quam hoc est, veritatem, inuocentiam, pietatem, plam respicientium alienam vocationem pera, ibi oportet voluntatem nostram in Dei frangere, et audire dicentem Domine sequere, vide Augustini Epistolam Lxv m et Therasiam.

IN VIGILIA SANCTI PAULI.

PAULI AD GALAT., CAP. I : Notum enim robis facio Evangelium, etc.

gelium, quo annuntiatur nobis, penarum venia peccatorum, sanctificatione, justitia, orum Dei, cœlorum hereditas, cum Filiis, non est per hominem, nec ab homi- per revelationem Jesu Christi, ut con- strue certe sint, et sciunt cui credant, est servare.

Etum divinae providentiae in Paulo, qui ex persecutore et violento fit electum Dei portans nomen Christi coram gentibus, reliis Israel. Act. ix, 15, 1 Timoth. I. Et apostolicum totum est cœlestis nec ad- eetus humanos, prouide non confert Paulus et sanguine, margaritas non projicit ante e dat sanctum canibus.

IN NATALI SANCTI PAULI.

TR. APOST., CAP. IX : Saulus autem adhuc spirans.

tio ad munus apostolicum non est virium aut liberi arbitrii, sed solius Dei misericordie scriptura sancti Pauli vocationem (ut torum virorum vocationes Mosis, Samue-

A lis, Isaiae, Jeremie) tam diligenter describit, ut et Domini misericordiam intelligamus, et fortitudinem lupum vertentis in ovem, sic percutientis, ut sanet, sic dejicientis, ut erigat, sic exoculantis, ut illuminet.

2. Magna consolatio, quoniam persecutions quas credentes sustinent, Christus suas facit. Vivit enim Christus in eis, et quemadmodum Christi omnia nostra sunt, ita vicissim nostra illius sunt. Quare dicit : *Cur me persequeris, non meos, et terret numeris potentia.*

3. Exempla vere obedientium, in Anania, qui dicit : *Ecce ego, Domine. Ei in Paulo, qui ait : Domine, quid me vis facere?* Item constantem predicationem habes, Christum esse Filium Dei.

EVANGELIUM MATTHEI, CAP. XIX. : Ecce nos reliqui- mus omnia.

1. Apostolorum est atque omnium Christianorum, relinquere omnia, hoc est, voluntatem habendi deserere, et omnia contemptum amare, ut fructuarii prubi solent uti rebus, non ut plane domini et posse-sores. I Cor. vii. Preterit habitus mundi hujus, qui utuntur mundo hoc, sint tanquam non utantur.

2. Hic discimus quod cum suis discipulis una Je-sus judicaturus est. Matth. xii, *Ipsi judices restri- erant.* I Cor. vi, Sancti mundum judicabant.

3. Magna consolatio et promissio, qui propter Evangelium Christi carnalia reliquerit, spiritualia bona recipiet, que sunt ut centenarius numerus, exiguo numero collatus. *Oculus non vidit, nec auris audit, quæ præparavit Deus diligenteribus se.* Rom. viii. Et in momentanea levitas afflictionis nostræ supra modum pondus gloriae parit. II Cor. iv.

DOMINICA VII POST PENTECOSTEN.

EPISTOLA PAULI AD ROM., CAP. VI : Quicunque bapti- zati sumus in Christo Iesu.

1. Baptismus sacramentum est poenitentiae, et principium christianismi, ut quia propter nos Christus mortuus et sepultus est, et resurrexit, nos quoque ad passionis sue similitudinem, voluntates et cupiditates nostras crucifigimus, et in baptismate mysterium mortis, sepulture et resurrectionis ejus, imitemur.

2. Præcipuum opus fidei est pugna spiritus cum carne, ne quis putet christianam vitam mollem esse, et delicatam, destruere corpus peccati, et ultra non servire peccato, hic labor est.

3. Concio de Christo parænetica ut a vitiis abstineant, contra quæ effractissimum remedium est ut homo se cogitat moriturum, et consolatoria, ut per hunc de æternitate vite securi simus.

EVANGELIUM MATTHEI, CAP. V : Amen, Amen dico vobis.

1. Observanda probæ Christi philosophia ab initio capituli quinti, de beatitudinibus, et consequenter ubi divinam legem explicat, non obtrectans antiquæ legi, sed veterem comparatione novæ imperfec-tam ostendens.

2. Discrem inter justitiam Phariseorum quæ tantum in externis versatur, et Christianorum a quibus cor requiritur.

3. De reconciliatione et ignoscencia, de tempore iræ, opportuno, importuno, et quanta mala ex ira, necessarii loci, ubi videmus charitatis præcipuum euram Christo esse, et acceptissimum Deo sacrificium, quod et laici juxta Chrysostomum offerre debent.

DOMINICA VIII POST PENTECOSTEN.

EPISTOLA PAULI AD ROM., CAP. VI : Humanum dico propter infirmitatem.

4. Benigna exhortatio apostoli, ut justitiae et sanctificationi studeamus, quæ Dei voluntas est, dimissa omni voluntate gentium, quæ est in immunditiis.

5. Pudorem quendam intulit Apostolus, teste Ori- gene, ut saliem dependant hoc justitiae et sanctifica-tioni quod prius immunditiae et iniquitatibus detulerunt.

3. Fructus fructibus comparat, quia stipendium laboris fructus est. Stipendium peccati mors, donum autem Dei vita æterna. Ubi merita et justitiae nostræ excluduntur et fides in Christum Jesum communendatur.

EVANGELIUM MARCI, CAP. VIII : Cum turba multa esset cum Iesu.

1. Perpetuae beneficentiae exemplum in Christo, quo docet nihil defuturum his qui sincera fiducia ei adhaerent.

2. Argumenta divinæ humanæque naturæ in Christo redemptore, quod affectu misericordiae tangitur humanitatis est, quod de septem panibus et paucis pisciculis satiat quatuor millia, divinæ opus est virtutis.

3. Gratiis actis, fregit et dedit discipulis ut apponenterent. Hinc doctrina, ut cum gratiarum actione edamus ac bibamus, ipse enim aperit manum suam et implet omne animal benedictione. Oratio ante cibum ex Chrysostomo. « Benedictus Deus qui me passis a juventute mea, qui omni carni cibum præbes, reple latititia et gaudio corda nostra, ut semper sati habentes ad omne bonum opus abundemus in Christo Iesu Domino nostro, cum quo tibi gloria honor et imperium cum sancto Spiritu in secula. Amen. Gloria tibi, Domine, gloria tibi, sancte, gloria tibi, rex, quoniam dedisti nobis escas, gaudio et latititia reple nos in Spiritu sancto, ut inueniamur in conspectu tuo acceptabiles sine verecundia, quando unicuique reddes secundum opera sua. »

DOMINICA IX.

EPISTOLA PAULI AD ROM., CAP. VIII : Debitores sumus non carni.

1. Adhortatio Paulina, docens necessarium esse bene operari, debitores enim sumus.

2. Hanc adhortationem confirmat a pœnis et a præmis. Si secundum carnem vixeritis, moriemini. Si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis.

3. Dignitas credentium, per Spiritum sanctum agnoscendum et invocantium Deum, quod in hoc clamatur Abba pater, quod filii sunt et heredes, heredes Dei, coheredes Christi. Haec mire consolantur territas conscientias.

EVANGELIUM MATTHEI, CAP. VII : Attendite a falsis prophetis.

1. Seria doctrina Christi, ut etiam vox Graeca *προποίειται* indicat, ut caveamus non solum ab aperitis inimicis, qui porci sunt et canes, sed et ab occultis, qui cum sint vitæ pravitate corrupti, tamen virtutis speciem preseferant. Idem Paulus Rom. XVI.

2. Observanda Christi lenitas. Non ait: punite tales, occidite, sed: ne laetamini ab eis cayete, ne incircumspecti et immuniti in eorum insidias incidatis.

3. Similitudine a communi hominum exemplo desumpta docet cognoscendos bonos a malis. Opera carnis, fructus spiritus. Galat. V. Et fidei requirit sine qua præcepta Dei non servantur, nec sunt bona opera.

DOMINICA X POST PENTECOSTEN.

EPISTOLA PAULI AD COR. I, CAP. X : Non simus concupiscentes malorum.

1. Quæ scripta sunt propter admonitionem nostram scripta sunt, ne putemus impune peccare nos, qui parvulis aut rudibus non pepercit, is nec nobis parcer, qui legis perfectionem accepimus.

2. Variis et horrendis exemplis hortatur, ut quia per baptismum in familiam Christi aptati sumus, ab omni vitiorum, commercio simus immunes, ne simus concupiscentes rerum malarum, ne simus simulacrorum cultores, ne stupris inquinemur, i.e. tentemus Christum, ne murnuiremus.

3. Consolatio a fidilitate Dei, qui pollicitus est

A sui nominis causa tribulationem sustinentibus se ad futurum Psal. XXXII. Multæ tribulationes justorum, nec permissurum tentari supra id quod possint perficere.

EVANGELIUM LUCE, CAP. XVI : Homo quidam erat disces qui habebat villicum.

1. Christus opinionem hanc eximit quam habent plerique mortalium: Nos non esse dominos rerum quas possidemus, sed curatores et dispensatores.

2. Et docet Christianum debere per omnem occasionem studere, ut proximo beneficiat, ut proximum subleve, consoletur, exhortetur, doceat, hac benignitas non peribit, sed reservabitur in vitam futuram.

3. Socordia nostra taxatur, quod homines mundo servientes de vita corporis solliciti sunt. Nos in prospicendo æterna non simus diligentes.

DOMINICA XI POST PENTECOSTEN.

EPISTOLA PAULI AD COR. I, CAP. XII : Scitis quoniam cum gentes esetis.

1. Adhortatur Corinthios ut relicta impia religione, moribus ac ritibus impiis, veram et sanctam religionem et pios mores assumant, ut quidquid gerant, appareat afflatus spiritus geri.

2. Commendatio gratiae Dei, qua carens homo spiritu vertiginis in idolatriam impellitur, quam contra habens, corde credit ad justitiam ore confitetur ad salutem.

3. Gratia et donationes Spiritus sancti diueri, non ipse spiritus. Divisiones donorum, ministeriorum, operationum. Omnia haec in salutem et utilitatem multorum.

EVANGELIUM LUCE, CAP. XIX : Cum appropinquaret Jesus.

1. Christus flet Judeos cæcitate mira tempus adventantis gratiae non intellexisse, imo post adventum inter eos versante in gratiam non agnivisse.

2. Hierusalem, quæ obstinate sprevit Dei visitantis misericordiam, tempus vindictæ omnium gravissime sensit, Josephus, in lib. de Bello Judaico; captivorum omnium qui totò comprehensi sunt bello, nonaginta septem milia mortuorum, per omnes tempus obsidionis undecies centena milia. De militiæ quæ per famam filium coxerat lib. VII, cap. 81.

3. Ingressus templum Christus ejicit clementes et vendentes, ostendere volens avaritiam et quaestum fore capitales pestes Ecclesie sue, quam templum illud figurabat.

IN NATALI S. FELICITATIS.

LECTIO PROVER. ULT. CAP. : Mulierem fortem quis inveniet.

1. Metaphorica locutione, Ecclesia catholicæ mulier fortis describitur, quam Joannes in Apocalypsi amictam cum sole, id est Christo, vidisse perhibetur.

2. Vir hujus mulieris, Christus, caput Ecclesie, et Ecclesia subdita est Christo, Eph. V.

3. Variae conditiones sponsi et sponsæ, in quibus virtutum chorus cernitur, nam Christus dilexit Ecclesiam et exposuit semetipsum pro ea, ut illam sanctificaret mundatam lavacro aquæ per verbum, ut exhiberet eam sibi ipsi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam.

EVANGELIUM MATTHEI, CAP. XII : Ecce mater tua et fratres tui.

1. Docet Christus presenti exemplo, ne carnem et sanguinem, spirituali operi præferamus, præceptum quidem Dei est: Honora patrem tuum et matrem, at qui paternis mysteriis se plus debere quam maternis affectibus hic Christus docet.

2. Importunitas matris et fratrum ostenditur,

debuerant intrasse et cum turbis similiter audire, A aut foras expectare finem sermonis, verum (Chrysostomo teste) ambitione ac ostentatione commoti foras evocant, ut videantur Christo imperare.

3. Communia omnium ingenui Christianorum cum Christo nobilitas, voluntatem Dei facere. Hic simus strenui.

DOMINICA XII POST PENTECOSTEN.

LECTIO EPISTOLÆ PAULI AD COR. I, CAP. XV : *Nolum
vobis facio Evangelium.*

1. Clara brevitas totius Evangelii in quo stare oportet, per quod salutem consequimur, Christus mortuus est pro peccatis nostris juxta Scripturam et resurrexit juxta Scripturam.

2. Christus est Salvator ille mundi, quem Moses et prophetæ annuntiarunt, ideo in Scripturis predictam esse commemorat.

3. In asseveranda resurrectione diligens est apostolus. Visus est Cephae, posthac undecim, deinde plusquam quingentis fratribus, Jacobo, apostolis omnibus, novissime Paulo. Nam qui articulum resurrectionis negat, multa negabit quod recte credamus, quod verbum auditum rectum sit, quod apostoli recte deceant, et Dei apostoli sint, quod Deus verax, quod sit Deus.

EVANGELIUM LUCE, CAP. XVIII : *Duo homines ascenderunt in templum.*

1. Parabola est de humilitate contra superbiam. Superbia Dei contemptus est, contra hanc scapulam loquitur, nam haec passio in primis vexat homines.

2. Queritur quare Phariseus suum encomium proferens damnatur, Job idem faciens coronatur? Responsio, Phariseus dicebat criminando alios, nulla ratione cogente. Job coactus est per amicos et calamites dicere innocentiam suam.

3. Doctrina omnis qui se humiliat, exaltabitur, quare discimus hic ut quisque apud se supplex ac submissus obsecret, Deus esto mihi peccatori protector.

IN NATALI S. LAURENTII.

EPISTOLA PAULI AD COR. II, CAP. IX : *Qui parce
seminat.*

1. Similitudine seminantis et metentis, ut liberanter simus beneficii et spontanei, adhortatur apostolus.

2. Beneficium hoc non peribit, nam quidquid Dei amore in sanctos confertur, Deus sibi collatum imputat, Matth. x et xxv.

3. Bona pietatis et justitiae pars est munificencia, qua sanctorum inopie subvenitur, Psal. cxii, *Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet.*

EVANGELIUM JOANNIS, CAP. XIII : *Nisi granum frumenti
cadens in terram.*

1. Parabola grani projecti in terram, ostendit Christus utilitatem et multum fructum mortis et passionis sue. Mors enim Christi meritum nostrum, resurgimus nostrum, salus, vita, et resurrectio nostra.

2. Exhortatio post propositam parabolam, qua jubemus perdere animas nostras, non ad id valet, ut se quisque interimat, quod inexpiable nefas est, sed ut in se interimat carnalem affectum animarum, quo cum impedimento vite futuræ presens delectat. Ita de parentibus, ut qui eos amat perdet, non more parricidarum interficiat, sed spirituali gladio verbi Dei carnalem affectum eorum occidat.

3. Dolicissima promissio, et dignitas ministrantium Christo, *Honorificabit eos Pater*, hoc est, erunt cum Christo filio Dei, majorem honorem accipere non potest adoptatus, quam ut sit ubi est unicus.

DOMINICA XIII POST PENTECOSTEN.

EPISTOLA PAULI AD COR. II, CAP. III : *Fiduciam talem
habemus.*

1. In causa salutis animarum nihil nostra sapientia aut virtute possumus, omnis nostra idoneitas ex Deo est. Hinc Ecclesia pro ministris verbi serio oret: Da servis tuis, ut cum omni fiducia loquantur sermonem tuum, loquantur eloquias Dei, ministrent in virtute, ut glorificetur Deus per Christum.

2. Officia legis et Evangelii. Lex litera est, ecce legem: Non concupisces; ego dico, Nisi te adjuvet gratia, ardenter concupisces, hoc est, quod dictum est, *Littera occidit, spiritus autem cor immutat et vivificat.*

3. Gloria legis et Evangelii. Ministerium damnationis mandata legis vocat. Justitiae ministerium, gratiam salvatoris, cui superabundantiam gratiae attribuit, recte de natura rerum ut homo divinus judicans, Cyrilli. in Joan. super illud, *Gratiam pro gratia.*

EVANGELIUM MARCI, CAP. VII : *Exiens Jesus de finibus Tyri.*

4. Miraculum, quo Dominus sanat hominem surdum et mutum, vel μόνων, testatur adesse Messiam, de quo Isaías predixit, Tunc aperiuntur oculi cœcorum et aures surdorum patrebunt, Isa. xxxv.

2. Typus Evangelici doctoris, apprehensum abducit a turba, sic oportet a lata via, per quam multi ambulant in exitum, abducere et revocare ad pulsus gregis consorium, cui placet veritas, innocencia, justitia.

3. Laus solius Dei, omnia bene fecit, nemo mortalium omnia bene facit, Christus Deus est.

DOMINICA XIV POST PENTECOSTEN.

EPISTOLA PAULI AD GAL., CAP. III : *Abrahæ dictæ
sunt promissiones.*

4. Repromissiones ad Abraham ante quadragesimos triginta annos date sunt, quod in semine suo, quod est Christus universæ nationes benedicerentur. Et Jesus Christus, minister fuit circumcisio-nis pro veritate Dei ad confirmandas promissiones patrum.

2. Lex propter transgressiones posita est, ut acciperet homo præcepta, superbe de viribus suis fidens, in quibus desiciens, et factus etiam prævaricator, liberatorem salvatoremque requireret.

3. Lex data est ut gratia quereretur. Gratia data ut lex impleretur, nisi lex esset, conscientia non esset, peccatum non cognosceretur, non humiliari remur, atque ita gratiam non desideraremus. Concluist ergo haec omnia sub peccato, ut promissio ex fide Jesu Christi detur creditibus.

EVANGELIUM LUCE, CAP. X : *Beati oculi qui vident.*

1. Beatitudo discipulorum Christi, quibus se et patrem filius Dei revelavit, et mysteria regni calorum, sapientibus et prudentilus abscondita, aper-tuit.

2. Duo præcepta de diligendo Deo et proximo completentia quid sit optimum, atqui non cognitio sed observatio vitam dat.

3. Quis sit proximus? Judæi proximi nomen de sua genti bovinibus interpretabantur, putantes sibi fas esse odisse non proximos. Declarat Christus, quemquam, sive gentilium sive Judæus, qui opera mea indiget, cui exhibendum est opus misericordie, mihi proximum esse.

DOMINICA XV POST PENTECOSTEN.

EPISTOLA PAULI AD GAL., CAP. V : *Spiritu ambulate.*

4. Præcipuum fidelis opus pugna spiritus cur carne, ne quis putet Christianum vitam esse mollem et otiosam; peccata semper oppugnant: hi sunt Moabites, Ammonites, hostes nostri, cum quibus

nullas inducias habere, sed semper in conflictu esse A affigitur, nec pudeat, immo glorificet Deum in parte hac, I Petr. iv. Vide August. ad Bonif., Epistola 50.

2. Opera carnis adulterium, scortatio, etc. Qui talia agunt regni Dei haeredes non erunt.

3. Fructus spiritus, charitas, gaudium, pax, etc. adversus hujusmodi non est lex; qui Christi sunt, carnem crucifixerunt cum affectibus, et concupiscentiis.

EVANGELIUM LUCE, CAP. XVII: Dum intraret Jesus in Hierusalem.

1. Quam abominabile vitium sit ingratitudo, et quod propter hanc merito sint Iudei rejecti et gentes in obedientiam fidei admisso.

2. Christus legalia observavit, quod patet ex titulo vitæ Christi, ex circumcisione, oblatione in templo, immolatione agni paschalis. Ideo et ex præcepto legis, Levit. xiv cap., ut emundata a lepra sacerdotibus se offerrent, præcepit ostendere se sacerdotibus.

3. Promptiores ad fidem alienigenæ, quam Israel. Hinc primi facti sunt novissimi, et novissimi primi: et alienigenæ dicitur, Fides tua te servavit. Et Iudeis: Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus. Matth. xxi.

DOMINICA XVI POST PENTECOSTEN.

EPISTOLA PAULI AD GALAT., CAP. IV: Si vivimus spiritu et ambulemus, ETC.

1. Christianorum est, fructus spiritus edere, et procul abesse a carnis operibus.

2. Prolapsi in culpam blonde et leniter sunt restituendi et erigendi.

3. Lex charitatis peculiariter lex Christi est, charitatem autem vocat Paulus ædificare proximum, omnes ejusdem corporis membraducere, omnes unum in Christo putare, de fraternis commodiis ut de tuis gaudere, incommodi mederi velut propriis, inansuete corripere errantem, docere nescientem, erigere lapsum, consolari dejecatum, adjuvare laborantem, subvenire egenti. In summa omnes opes et studia hoc referre, ut quani multis prospis in Christo, primum quidem domesticis fidei, deinde omnibus, ut charitatem comitetur dilectio.

EVANGELIUM MATTÆI, CAP. VI: Nemo potest duobus dominis servire.

1. Philosophia Christi, quæ aeternam beatitudinem pollicetur, totum requirit hominem, claudicantes in utramque partem expuit. Nam consortium Non est justitia cum injustitia, nec communio luci cum tenebris, aut Christo cum Belial concordia, nec pars fidelium cum infidelium. II Cor. vi.

2. Sollicitudinem rerum temporalium, Christus exemplo avium, liliorum et graminis agri nobis eximit, immo dulcissima promissione, cum inquit, Novit pater vester celestis quod opus habeatis his omnibus, ne corda nostra graventur curis hujus vitæ. Luce xxi. Et ut mores ab avaritia alienos habeamus, contenti his quæ adsunt, Hebr. xiii, scientes Dominum dicere: Non te desereo nec derelinquo.

3. Docet primum regnum Dei quærendum esse, (hoc est fidem in Iesum Christum) et justitiam ejus, hoc est fidem per dilectionem operantem. Regnum enim Dei non est in sermone sed in virtute, sic προστιθέσται υψη ταῦτα, non dabunt dixit, sed adjicientur, ut discamus horum quæ in presenti dantur nihil esse omnino magnum, si futurorum magnitudini comparentur.

DOMINICA XVII POST PENTECOSTEN.

EPISTOLA PAULI AD EPHES., CAP. III: Obsecro vos ne deficiatis.

1. Christi crux et apostolorum ac apostolicorum virorum compedes, quas ob Evangelii sinceram professionem gestant, decori sunt Christianis non probro. Gloria est apud Deum, si quis ut Christianus

A affigitur, nec pudeat, immo glorificet Deum in parte hac, I Petr. iv. Vide August. ad Bonif., Epistola 50.

2. Arma militiae nostræ potentia Deo ad demolitionem munitionum, sunt orationes, qua flexis genibus ex intimo mentis affectu, deprecamur Deum Patrem nostrum et Patrem Domini nostri Jesu Christi.

3. Scopus orationum nostrarum, ut implecamur in omnem plenitudinem Dei, et ut cognoscamus preminenter cognitionis dilectionem Christi, ut assequamur cum omnibus sanctis quæ sit latitudo et longitudi, etc. Charitas manifestat fidem veram esse, haec fides comprehendit, quod nihil tam alium, insimum, longum, latum, ubi Christus non habet potestatem et juvare potest, nec timeat a morte vel inferno.

EVANGELIUM LUCE, CAP. VII: Ibat Jesus in civitatem quæ vocatur Naim.

B 1. Historia, de unico filio mulieris viduae mortuo, quem Dominus suscitavit in vitam, ostendit Christum esse Dominum vite et mortis, quare in media morte sanctis non est ponenda spes.

2. Consolatur Christus verbis, et re opitulatur, qui pater est orphanorum et judex viduarum, verbis, *Noli flere; re, quia dicit: Adolescens, tibi dico surge, et vivum tradit matri sua.*

3. Haec juxta historiam gesta, significationem doctrinæ spiritualis habent. Vidua enim mater, Ecclesie gerit imaginem, cuius filius mortuus residet, cum interna compunctione reviviscit peccator; vido Bedam, et paraphrasim Erasmi.

DOMINICA XVIII POST PENTECOSTEN.

EPISTOLA PAULI AD EPHES., CAP. IV: Obsecro vos ego tinctus in Domino.

C 1. Exhortatio evidens Pauli, ut tota vita nostraræ consuetudo præ se ferat veram animi modestiam mansuetudinem ac lenitatem, quæ est Christiana vita, Matth. xi, Discite a me mitiles esse et humiles corde.

2. Unitas maximopere commendator servanda per vinculum pacis. Unum enim corpus, unus spiritus cum Deo, unus spiritus cum fratribus. Hic padeat nos Christianos sectarum schismatum et singularium opinionum, I Corinth. i. Paulus obsecrat per nomine Domini nostri Iesu Christi, ut idem loquamur omnes, nec sint inter nos dissidia, sed integrum corpus, eadem mente, et eadem sententia simus. Jam ut unitas constare possit, sedatioribus animis opus stomachisque non ita crudelis ab omni parte.

3. Unus Dominus, una fides, unum baptismum, unus Deus et pater omnium, etc. Et haec ad unitatem ecclesiasticam, et ad mutuam charitatem nos descendant, ne propter sublimitatem dogmatum turbentur Ecclesie, cum oporteat cunctis martyrum sustinere quam unitatem scindere. Vide Eusebium.

EVANGELIUM LUCE, CAP. XIV: Cum intraret Jesus in domum cuiusdam principis.

4. Christus die sabbati hydropicum, in praesentia legis peritorum et Phariseorum curat, docens, cuius magna resultat utilitas, non curandum si mali se scandalizent, et præpostoram esse religionem eorum, qui in salute hominis offenduntur.

5. Observatores suos Phariseos Christus sic convincit, ut et avaritiae condemnent, et veræ violacionis sabbati.

6. Parabola de invitatis, et ad veram humilitatem provocat, et fucatam Phariseorum sanctimoniam detegit.

DOMINICA XIX.

EPISTOLA PAULI AD COR. I, CAP. I: Gratias ago Deo meo semper pro vobis.

7. Qui ad fidem Christi accedunt, omni gratia,

boc est omnibus virtutibus, sapientia et scientia, A sic demitti se jussit vel passus est, simul et in illis que prophetas et amicos Dei constituit, ditantur.

2. Gaudium sanctorum et congratulatio, cum vident homines in cognitione evangelica proficer.

3. Potentissima consolatio electis est, expectare revelationem Domini nostri Iesu Christi in die iudicii, quæ beatos facit in spe.

EVANGELIUM MATTHEI, CAP. XXII : Accesserunt ad Iesum Sadducæi.

1. Primum omnium et maximum mandatum est cognitio et confessio divinæ unitatis cum execuzione bonæ operationis. Bona autem operatio dilectione Dei et proximi perficitur, quod Paulus his verbis dicit *In Christo Iesu, neque circumcisio aliquid valet, nec præputium, sed fides per dilectionem operans.*

2. Hebrei dicunt summum gradum colendi creatorem esse, ut servias ei ex dilectione, et non propter ea ut mercedem aut præmium suscicias, ex tota corde, quod nimurum cor solum opus tuum bonum vel malum facit, ex tota anima, ut etiam si causa requiratur non trepides pro eo expondere animam, id est, corporalem vitam, ex tota virtute, ut potius omnium rerum tuarum dispendium incurrire velis, quam ab amore Dei deflectere.

3. Questionem quæstionem ceu clavum clavo pelvit ex psal. cix de divinitate filii, quæ quæstio et interrogatio Hieronymo teste usque hodie nobis proficit contra Judæos.

IN NATALI S. MICHAELIS ARCHANGELI.

EPISTOLA APOC., CAP. I : Significavit Deus quæ oportet.

1. Quoniam Ecclesia apostolorum prædicatione fundata, lajus propaganda fuit, ut prædicatores veritatis, hujus cognitionis fiducia freti indubitanter functionem suam aggredierentur, pauci multos, inertes armatos, humiles superbos, infirmi nobiles, vivi spiritualiter mortuos.

2. Tituli insignes salvatoris Iesu, qui est, qui erat, qui venturus est, testis fidelis, primogenitus et princeps regnum terræ. Hinc fiducia augetur in cordibus credentium.

3. Ineffabilis Christi charitas, qui dilexit nos et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo et fecit nos regnum et sacerdotes Deo et Patri suo; hunc sic amante redamemus.

EVANGELIUM MATTHEI, CAP. XVIII : Accesserunt ad Iesum discipuli ejus dicentes : Quis putas, etc.

1. Christus exemplo pueri, quæ rætas innocentia et simplicitate prædicta est, veram animi modestiam et ~~ταπεινόσυνην~~, radicem Christianismi docet, et affectum ambitionis detestatur.

2. Neque nobis ipsis, neque aliis simus offendicula properantibus ad regnum cœlorum, docet exemplo pedis, manus, oculorum, affectus omnes auferendos qui avocant a cura salutis æternæ.

3. Pusillorum et abjectorum coram mundo, apud D Deum tam jugis ratio est, ut et angeli eorum sint paedagogi ac custodes.

DOMINICA XX.

EPISTOLA PAULI AD EPHES., CAP. IV : Renovamini spiritu mentis vestrae.

1. Per baptismum insitos novo homini Christo renovari oportet, ut ablata injustitia, succedat innocentia et sanctitas evangelica.

2. Discipuli veritatis omne mendacium horreant, veris agant cum proximo.

3. Iracundia, vociferatio, convicium adeo facessant a Christianis, ut nec ullum vestigium in animo resideat.

EVANGELIUM MATTHEI, CAP. IX : Et ingressus narem trajecit et venit in suam civitatem.

1. Exemplum ardentis fidei in ipso paralytico qui

PATROL. CII.

qui portarunt ægrotum.

2. Christo filio hominis esse æque proclive morbum dicto tollere et peccata condonare, probatur curatione paralytici.

3. Virtutem suam Christus ostendit, et per amicos et inimicos sapientie suæ pelagus patet facit, idem ipse et Deus et filius hominis, quare non blasphemat.

DOMINICA XXI POST PENTECOSTEN.

EPISTOLA AD EPH., CAP. V : Vide te itaque quoniam caute ambuletis.

1. Quoniam mundus totus in maligno positus est, et dies mali sunt, ex quo Adam lapsus est de paradi, caute et circumspecte Christianis ambulandum est, et Dei voluntas intelligenda, quæ salutis nostræ summa est.

2. Ebrietas, voluptas, hilaritas, comessatio digna Christianis haec est, Christus noster cibus, fides nostra potus, lati bibamus sobriam ebrietatem spiritus.

3. In omni tempore et pro omnibus quæ nobis accidunt Deo gratias referamus non tantum pro iis quæ bona putamus, sed etiam quæ nos coarctant, et contra nostram voluntatem veniunt, Christianorum enim propria virtus, in adversis referre gratias creatori. Atqui hoc opus, hic labor est.

EVANGELIUM MATTHEI, CAP. XXII : Loquebatur Jesus cum discipulis suis in parabolis, dicens : Simile est regnum cœlorum homini regi.

C 1. Parabola haec, sicut et quæ præcedit de vinea, longanimitatem, providentiam, curamque Dei erga Iudeos summam, et eorum in Deum ingratitudinem significat, ejectionem quoque ipsorum et vocationem gentium. Quæ vivendi disciplina esse debeat, et quam acerba poena negligentes maneat.

2. Quoniam vero invitati non ad labores, afflictiones et sudores, sed ad nuptias, ad delicias (Tauri enim mei, inquit, et altilia occisa sunt), ipsi vero negligentes non venerunt, quare sunt inexcusabiles.

3. Docet autem parabola, nihil tam necessarium esse posse, quin spiritualia sint preferenda.

DOMINICA XXII POST PENTECOSTEN.

De cætero confortamini in Domino.

1. Propugnatore Jesu, qui suos non deserit nec derelinquit, fortis sunt, potentes ac robusti, Christiani.

2. Armatura Christianorum et panoplia contra demones et horum organa impios homines, veritas balteus, thorax innocentia et justitia, ocreæ puri affectus nihil appetentes nisi cœlestia. Scutum fides, Galea vigilans animus, et gladius verbi Dei.

3. Ab hoc loco quicquid est spiritualium armorum petendum est, ut undique muniti aduersus assultus diaboli stare possimus.

EVANGELIUM JOANNIS, CAP. IV : Erat quidam regulus.

1. Historia de regulo, sic dicto (sive quod esset e regio genere, sive quod alia principatus dignitate fungeretur,) vocationis gentium in obedientiam fidei specimen præbet, et quod merito Iudei incredibili rejecerentur, et gentes admitterentur in consortium regni Dei.

2. Formam humilitatis Christus prescribit, et quod personæ respectus non est apud Deum, ad Centurionis servum accessit, ad reguli filium non accedit.

3. Exemplum potentiae fidei, cum declaratione fidei.

DOMINICA XXIII POST PENTECOSTEN.

EPISTOLA AD PHILIPP., CAP. I : Confidimus in Domino Iesu, quia qui cœpit, etc.

1. Quia Christianismus habet rudimenta, auctus

et fastigium, charitatis est (quæ omnia sperat) de A quorum fidem in Christum et charitatem erga sanctos audierat.

2. Deus pietatis exordia donat, is quod coepit in electis perficit usque ad illum diem, quo adventurus est Jesus Christus, præmium æternum repensurus recte factis, ne quis in se aut suis viribus, sed in Domino glorietur.

3. Exemplum Christi proponit, qui non solum malitia non habet, sed etiam honestate redundant, ut et nos non solum sinceri simus ab omni corruptione, sed etiam justitiae fructu abundemus.

EVANGELIUM MATTHÆI, CAP. XVIII : Simile est regnum cœlorum homini regi.

1. Parabola regis qui confert rationem cum servis suis, quid sibi velit, Christus ipse exponit formidolosa sententia, dicens: *Sic faciet robis Pater meus, si non dimiseritis unusquisque fratri suo de corde vestro peccata ipsorum.*

2. Non dicit Pater vester, sed Pater meus, ut ostendat istos indignos esse quorun Pater Deus vocetur, cum ita nequam sint, ut homines odio prosequantur nec velint ignorare.

3. Summa hæc parabola duo complectitur, ut agnoscamus nos peccatores, et aliorum peccata dimittamus, postremum facilius est propter primum. Hinc verissima hæc sententia veterum. Nemo kæditur, nisi a seipso, vide Chrysostomum.

DOMINICA XXIV.

EPISTOLA PAULI AD PHILIPPENSES, CAP. II : Imitatores mei estote, et observate eos.

1. Hortatur Apostolus, ut se exemplar electum Dei organum imitentur Philippenses, non falsos apostolos, qui spem passionis Christi, per quem peccata dimissa, auferentes, in legis cærenonias collocaabant, quo. I et istos hodie arguit, qui neglecta vera pietate, fiduciam habent in frigidas hominum cærenonias planeque ironicas.

2. Descriptio falsorum apostolorum, inimici crucis Christi, qui terrestria curant, quorun Deus renter est, gloria in dedecore, quorum finis perditio.

3. Conversatio nostra in cœli est ex quo salvator rem expectamus Dominum Jesum, qui transformabit corpus nostrum humile. Hinc credentes et habent scopum Evangelicum et miram consolationem in formis crucis salutaribus, scientes quod corruptibile induet incorruptionem et mortale immortalitatem.

EVANGELIUM MATTHÆI, CAP. XXII : Abeunte Pharisai consilium, etc.

1. Christus interrogatus de censu Cæsari dando, sic prudentia serpentina Judæis respondet, notans illorum vitam qui solliciti quid deberent Cæsari, non illud potius curabant quid deheretur Deo.

2. Tributum solvebant Judæi cum res eorum ad Romanorum manus venisset, et viderant Theudam et Judam hac de causa quasi seditiones punitos. Hac ergo interrogatione Christum in similem suspicionem concurrit injicere, et tanquam factiosum præsidi tradere, sed non est consilium contra Dominum.

3. Cum audis, *reddite Cæsari quæ sunt Cæsari,* illa solum dici non dubita, quæ pietati et religioni non officiunt, nam quod virtuti et fidei obcas, non Cæsaris sed diaboli tributum et vectigal est. Tertullianus in Apologetico: Non Deum dicam imperatorem, vel quia mentiri nescio, vel quia illum deridere non audeo, vel quia nec ipse se Deum volet dici, si homo sit. Eadem Theodoretus, libro v, cap. 20.

DOMINICA XXV.

EPISTOLA PAULI AD COL., CAP. I : Non cessamus pro robis orantes.

1. Oratio Apostoli perpetua pro Colossensibus,

A quorum fidem in Christum et charitatem erga sanctos audierat.

2. Quia credidisse Evangelio, rudimentum est salutis, absolvitur autem ac perficitur piis actionibus. Orat Paulus, et poscit ut iimpleantur agnitione voluntatis Dei in omni sapientia et prudentia spirituali.

3. Maxime seria res est Christianismus, nec fert corporem et ignaviam. Digne Deo ambulare, per omnia illi placere, in omni opere bono fructificare et crescere in agnitione Dei, omni virtute roborari. Procul hinc Sardanapali et de grege porci, cum populo Asatorum.

EVANGELIUM MATTHÆI, CAP. IX : Hæc illo loquente ad eos, ecce princeps unus accessit.

1. Jesus expositus ad benefaciendum omnibus qui cum simplici fiducia postulabant aliquid, sive pauperes essent, sive divites, sive Judæi, sive exteri. Iahri prefecti synagoge filiam mortuam in vitam revocat, et mulierem Hemorroïssam in itinere profluvio sanguinis liberat, ubique Jesus, ubique benefactor.

2. Signum veræ carnis in Christo, quod tangitur, hinc in Luca dicit, *Tetigit me aliquis.*

3. Feminam in medium producit, non ostentationis causa, sed ut fidem mulieris aperiret, hinc et filiam appellavit, et certe fides ejus filiam eam Christi efficit.

IN NATALI S. ANDREÆ.

EPISTOLA PAULI AD ROM., CAP. X : Corde creditur ad justitiam.

1. Ratio justificationis et regenerationis hic exponitur, quæ a fide, non a cærenonias, dependet, cum spiritus Dei homini conceditur, ut suam carnem mortificet, desistit a prava consuetudine, displicant ei ea quæ Deo adversantur, nam illa mortificatione nascitur desiderium, ut vivamus juxta voluntatem Dei. Corde creditimus ad justitiam, ore constemur ad salutem aliorum.

2. Communis ordo Dei est, ut fides sit ex auditu, auditus per verbum Dei, suscipientes ergo verbum et spiritum in nobis fidem operantem, ita ut vitam cupiamus emendare, signum est novæ regenerationis.

3. Decori sunt pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona, et tamen raritas est credentium Evangelio. *Angusta porta, et stricta via quæ adducit ad vitam, et pauci sunt qui inveniunt illam,* Matth. viii. Hinc horrendum judicium manet mundum, qui spiritum veritatis non vult capere.

LECTIONES PER ADVENTUM DOMINI.

DOMINICA I ADVENTUS.

EPISTOLA PAULI AD ROM., CAP. XIII : Scientes quia hora est.

D 1. A temporis ratione Paulus hortatur, ut a pristinæ vita sonno et tenebris resipiscentes expergiscamur. Et summam legum omnium charitatem amplectamur.

2. Tria genera vitiorum sunt de quibus exsurgit seges innumerabilium malorum, primum commissationes et ebrietates, secundum, cubilia et lascivias, tertium, contentious, ænulations, hoc tertium inquit Augustinus epistola 64, ad Aurelium, in nostro ordine gravios.

3. Christum sapientiam esse, justitiam, et sanctificationem, et veritatem, sobrietatem, castitatem, pacem, charitatem, et omnes virtutes, quas qui assumperit, Christum induisse dicitur.

EVANGELIUM MATTHÆI, CAP. XXI : Cum appropinquarent Hierosolymis et venissent Bethphage.

4. Tres evangeliste qui Greco sermone scripserunt pullum tantum commemorant. Mattheos vero, solus qui pro Hebreis Hebreæ scripsit, esinam quoque solitam et Domino adductam refert, ut ejusdem

genit⁹ Hebreæ, si pœnituerit, non desperandam mon-
stre⁹ esse salutem. Hieron.

2. Sepe Hierusalem ascendit, nunquam tam clare, quia crux in januis erat. Duplicem prophetiam alteram opere, alteram verbis implet. Opere, quia scri-
ptum est a Zacharia, quod in asina sicut rex sede-
bit. Secunda, inundarum vocationem gentium si-
gnificat, quia in ipsis requiescat, venient enim et
adorahunt eum.

3. Summa Evangelii mira brevitate in verbis Za-
charias nobis proponitur. *Ecce rex tuus venit tibi,*
mansuetus, etc. In omnibus verbis emphasis habes,
tantum clamensus *Hosanna filio Durid, benedictus*
qui renit in nomine Domini, et tempus visitationis
agnoscamus.

DOMINICA II IN ADVENTU.

EPISTOLA AD ROM., CAP. XV : *Quæcunque scripta sunt,*
ad nostram doctrinam scripta sunt.

1. Utilitas litterarum sacrarum eruditum reddit
ad salutem per fidem, quæ est in Christo Iesu; in
nostram doctrinam scripta sunt quæ scripta sunt,
ut per patientiam et consolationem scripturarum
spem habeamus. Omnia autem scripta fidem et cha-
ritatem et ut omnibus in bonum placeamus conti-
nent.

2. Summa professionis nostræ pax est et unani-
mitas, itaque precatur Deum auctorem patientiæ, ut
ad exemplum Jesu Christi nos faciat consummatos
in unum.

3. Christus dives Dominus in omnes qui se invo-
cant Iudeos et gentes, circumeisis promissus, gen-
tes ex merissima liberalitate habent, qui quondam
erant non populus, nunc populus Dei, qui quondam
non consecuti misericordiam, nunc sunt consecuti.
I Petr. II.

EVANGELIUM LUCE, CAP. XXI : *Erunt signa in sole et*
luna.

1. Varia sed certissima signa instantis supremi
dici Christi enumerat, hic in Luca, alibi in Mat-
thæo. Chrysostomus tantus vir horrore invaditur
hac legens, et ex profundo corde ingemiscit : *O ne-*
gligentiam nostram, ut nos componimus ad horribili-
am illum diem ut fugiamus a ventura ira?

2. Secundus Christi adventus prædictetur cum vir-
tute et maiestate magna, ubi omnes ab Adam us-
que in adventum Christi operum rationes reddent,
ministrabant angeli, eoli foras a sæculo clause pa-
tebant.

3. Pulcherrima similitudine ficus, arborum, testa-
tis, regnum Dei et redemptionem, hoc est, perfectam
liberationem corporis et animæ prædicti electis, ideo-
que vult, his fieri incipientibus, levari capita et in-
concuesso animo esse, juramento asseverans verba
sua non transitura.

DOMINICA III IN ADVENTU.

EPISTOLA PAULI AD COR. I, CAP. IV : *Sic nos existi- met homo.*

1. Ne apostoli quidem (ut interim taceam de pseu-
doapostolis) nimia laude honorandi sunt. Ideo alibi
dicit, *Nunquid Paulus crucifixus est? Ministri Chri-
sti, et dispensatores mysteriorum Dei haberi debent.* De laudibus ministrorum Ecclesiæ acceptandis, ut
nec totum nec nihil accipiatur, vide Augustinum,
epistola 84, ad Aurelium.

2. Inter conditions ministri, requiritur ut sit si-
delis, alibi adjicitur in Lncæ, prudens; fidelitas in
hoc est, ut nihil consiliorum Dei celet, prudentia, ut
omnia suo tempore et ordine in ædificationem cor-
poris Christi simplici prudenter et prudenti simplici-
tate dispenseat.

3. Quoniam Dei oculis perspicua sunt omnia, cui
omne judicium de occultis deferri debet, caverendum
nobis est, ne servi sententiam Domini anticipemus.
Nam solus is laudabilis quem Deus laudaverit qui
omnia occulta et non visa cognoscet.

A EVANGELIUM MATTHEI, CAP. XI : *Cum audisset Joann- nes in vinculis opera Christi, etc.*

4. Legatio discipulorum Joannis ad Christum in-
stituta, non quod Joannes dubitaret Christum Messiam
esse, neque carcere territus mutavit confessionem
suam, sed quia ejus discipuli humanum quiddam de
Christo patiebantur, ne perniciose materiam opinio-
nis et Joannitas pro Christianis relinqueret, ablegavit
suos.

5. Facta Christi (cæci visum recipiunt, claudi am-
bulant, leprosi mandantur, surdi audiunt, mortui
excitantur, pauperes evangelizantur) quid sunt nisi
mera benefacta Messiam ex prophetiis adesse te-
stantia?

6. Magna laus Joannis, vocis clamantis in deserto,
a constantia, a vita, a scriptura. Et quod inter eos,
qui ex mulieribus nascuntur, nemo major Joanne
Baptista exortus fuit.

DOMINICA IV ADVENTUS.

EPISTOLA AD PHILIPPENSES, CAP. IV : *Gaudete in Do- mino semper, et iterum dico gaudete, etc.*

1. Christianorum est semper gaudere in Domino,
etiam in mediis afflictionibus, scientium quod affli-
ctio patientiam pariat, patientia probationem, pro-
batio spem, porro spes non pudefacit. Et Dominus
prope est.

2. Vita Christiana est modestæ professio, hæc sie
nota sit omnibus hominibus, ut boni meliores fiant
exemplo Christianorum, et mali concilientur aut
frangantur.